
Projekt planu Aglomeracji Malbork 

1 
 

Spis treści 

1. Cel opracowania .................................................................................................................................. 2 

2. Akty prawne ustanawiające Aglomerację  Malbork ............................................................................ 2 

3. Dane dotychczasowej treści Projektu Aglomeracji Malbork wymagające zmiany ............................. 2 

4. Długość i rodzaj istniejącej sieci kanalizacyjnej ................................................................................... 3 

5. Długość sieci kanalizacyjnej planowanej do wybudowania w miejscowościach nieskanalizowanych 

lub częściowo skanalizowanych: ............................................................................................................. 4 
[...]
W zlewni oczyszczalni ścieków w Kałdowie Wsi istnieje jeden duży zakład przemysłowy 



Projekt planu Aglomeracji Malbork 

14 
 

cukrownia, ponadto w strukturze gospodarczej Malborka dominuje przemysł związany z 
produkcją materiałów budowlanych, zakłady produkujące stolarkę budowlaną, zakłady 
przemysłu spożywczego i mechanicznego. Do największych zakładów przemysłowych w 
aglomeracji Malbork należą: 

• Cukrownia „Malbork” S.A. 
• Wytwórnia Materiałów Budowlanych „Leier Malbork” Sp. z o.o. 
• SCEMA Sp. z o.o. -Zakład Produkcji Kostki Brukowej 
• Malborska Fabryka Wentylatorów „Nyborg-Mawent” S.A.\ 
• Eurobud Chajewscy" Sp.j. 
• Malborska Fabryka Obrabiarek „Pemal” S.A. 
• Produkcja Artykułów Higienicznych „Prino-Plast” Sp. z o.o. 
• Malborskie Zakłady Chemiczne „Organika” S.A. 
• Zakład Produkcji Cukierniczej Malborżanka S.J. 
• Przedsiębiorstwo Wielobranżowe „Intertop” Sp. z o.o. 
• „Elewarr” Sp. z o. o. Oddział w Malborku 

 

Poniższa tabela pokazuje sumaryczną ilość ścieków przemysłowych dostarczonych w 
latach.2010- 2011 do oczyszczalni ścieków w Kałdowie Wsi 

Tabela 14 - Zestawienie ilości  ścieków z zakładów przemysłowych w latach 2010-2011 

Odbiorcy 2010 2011 

Ścieki  Ilość  w m3 

 Przemysł pozostały 90 077 93 795 

cukrownia Malbork 109 400 132 091 

Razem ścieki  przemysłowe 199 477 225 886 

Źródło: opracowanie własne 

Udział ścieków przemysłowych w ogólnej ilości ścieków komunalnych wynosi 10% i jest 
wartością stałą w aglomeracji Malbork. 

Dla  określenia wielkości RLM z przemysłu podzielono przemysł na dwie grupy 

1. cukrownia –  dostarcza ścieki podczyszczone do kanalizacji miejskiej ( jakość i ilość   
podlegają rejestracji ) 

2.  pozostałe zakłady pracy, których jakość ścieków przemysłowych  jest tożsama z 
jakością ścieków komunalnych 

Cukrownia  



Projekt planu Aglomeracji Malbork 

15 
 

 

Wykres 1 Ilości ścieków z cukrowni w Malborku w latach 2006-2011 

 Źródło: Opracowanie własne  

Z zestawienia ilości ścieków dostarczanych do oczyszczalni w Kałdowie Wsi przez 
cukrownie w latach 2006-2011 wynika, że ilość waha się w przedziale 110-150 tys. m3 na 
rok, średnio wynosi 120 tys. m3 na rok. 
Jakość ścieków dostarczanych z cukrowni wyrażona wskaźnikiem BZT5  waha się w 
przedziale 1500- 8000  mg/l O2, średnia wartość  z całego 2011 roku wyrażona  wskaźnikiem 
BZT5  wynosiła 3884 mg/l O2.Stąd wyliczona ilość RLM dla ścieków przemysłowych z 
cukrowni  wynosi 23 426 RLM 

Wykres 2 Ilości ścieków z cukrowni w Malborku w  rozbiciu na miesiące 2011 r. 

Źródło: Opracowanie własne  



Projekt planu Aglomeracji Malbork 

16 
 

Pozostałe zakłady 

Ilość ścieków dostarczana w ciągu roku do oczyszczalni ścieków przez inne zakłady 
przemysłowe waha się w przedziale 90-95 tys. m3 na rok, średnio wynosi 92 tys. m3 na rok. 
Z informacji od PWiK w Malborku operatora sieci kanalizacji sanitarnej w Malborku i 
Przedsiębiorstwa „Nogat” w Kałdowie Wsi eksploatatora oczyszczalni ścieków jakość 
ścieków przemysłowych dostarczana do oczyszczalni odpowiada jakości ścieków 
komunalnych. Wielkość RLM dla pozostałego przemysłu wyliczono w oparciu o roczną ilość 
ścieków  przemysłowych odniesioną do dni roboczych i  jakości  ścieków komunalnych  
wyrażoną wartością percentyl 85%.  Wielkość ta wynosi 4 983 RLM. 
Łącznie ilość ścieków przemysłowych dostarczana do oczyszczalni w Kałdowie Wsi wynosi 
28 409 RLM 

6.3. Informacja o planowanych podłączeniach do kanalizacji zakładów 
przemysłowych 
 
W aglomeracji Malbork  nie  ma zakładów przemysłowych, których  do podłączenia  do 
kanalizacji  sanitarnej planowane są do końca 2014 r. 
Ścieki przemysłowe surowe zwłaszcza z cukrowni  mają znaczący udział w ogólnym 
strumieniu ścieków  i wpływają  na wzrost stężenia całego strumienia. 
 

7. Uzasadnienie określonej dla aglomeracji równoważnej liczby 
mieszkańców 
Średnie stężenia ścieków z kanalizacji w podstawowych parametrach ( wartości wg Koncepcji 
modernizacji i rozbudowy oczyszczalni ścieków w Kałdowie Wsi gm. Malbork - Etap III) w 
oczyszczalni w Kałdowie Wsi, przyjęte do wyliczenia obciążenia oczyszczalni ładunkiem 
RLM, przedstawiają się następująco: 

ChZT     = 1 636,5 mgO2/dm3 

BZT5     = 782,8 mgO2/dm3 

Zawiesina ogólna   = 560,1 mg/dm3, 

Pog     = 29,7  mgP/dm3, 

Nog     =  97,5 mgN/dm3, 

Dobowa ilość ścieków, jako percentyl 85% z lat 2007-2010 wynosi 6 800 m3/d. 
Na podstawie stężeń i ilości dopływających ścieków wyliczono obciążenie oczyszczalni 
wyrażone w RLM , które wynosi 88 720 RLM  

Ponadto przedstawiono zestawienie ilości ścieków dopływających w latach 2007-2011 w 
rozbiciu na kwartały w celu pokazania specyfiki aglomeracji Malbork w zakresie ilości 
ścieków dopływających do oczyszczalni. 

Tabela 15 - Ilości ścieków z lat 2009-2011 w rozbiciu na kwartały 

Wyszczególnienie  2009 2010 2011 
I kwartał       488 170    504 591     634 960    

II kwartał       496 270    582 430     541 710    



Projekt planu Aglomeracji Malbork 

17 
 

Wyszczególnienie  2009 2010 2011 
III kwartał       496 600    634 340     608 090    

IV kwartał        631 495    671 620     599 850    
Źródło: opracowanie własne 

Ilość ścieków w poszczególnych kwartałach waha się w przedziale 490 – 670 tys. m3 tj w 
granicach 28%, ale generalnie nie  ma wpływu w miesiącach letnich wyłączenie cukrowni z 
dostaw ścieków z uwagi na ruch turystyczny.  Turystyka w Malborku koncentruje się na 
Zamku Krzyżackim i ruch turystyczny  polega na jednodniowych wycieczkach bez noclegów, 
dlatego też  ilości i stężenia  ścieków dopływających do oczyszczalni w ciągu całego roku 
oscylują wokół wartości średnich. 
W chwili obecnej trwa proces rozbudowy oczyszczalni na etapie projektowania 
uwzględniający przepustowość oczyszczalni do ładunku docelowego równego 96 545 RLM. 
 

7.1 Wnioski z wyliczeń obciążenia oczyszczalni ładunkiem RLM. 
 
Wyliczone obciążenie oczyszczalni ładunkiem RLM wykazuje różnice pomiędzy faktyczną 
ilością dopływających zanieczyszczeń  do oczyszczalni a przedstawionym w Rozporządzeniu 
ustanawiającym Aglomerację Malbork wynoszącym 66 000 RLM.  
Brakująca ilość RLM związana jest z RLM przemysłu , specyficznego tj cukrowni , ale 
prawdopodobnie również związana jest z liczbą turystów przyjeżdżających na wycieczki. Na 
podstawie danych z ilości i stężenia ścieków płynących z do oczyszczalni oszacowano 
wielkość aglomeracji Malbork wyrażonej w BZT 5. 
W poniższej tabeli zebrano dane z aktualną ilością RLM we wszystkich miejscowościach 
znajdujących się na terenie Aglomeracji z uwzględnieniem miejsc noclegowych i przemysłu 
faktycznie obciążających oczyszczalnię. W tabeli przyjęto, że miejscowości takie jak 
Lichnówki, Boręty I, Parszewo, Dębina i PJO A 16 w Malborku związana z ulicą 
Chodkiewicza zostaną skanalizowane do końca 2014 r., natomiast miejscowości takie jak 
Lasowice Małe, Lasowice Wielkie, Kościeleczki Osada, Kapustowo, Stogi, Nowa Wieś, 
Kamionka, Kamienica, Szawałd, Boręty ,Boręty II, Tropiszewo, z uwagi na rozproszoną 
zabudowę i małą liczbę mieszkańców zostaną wykreślone z Aglomeracji Malbork. Kryterium 
umożliwiającym wykreślenie tych miejscowości jest wskaźnik ilości mieszkańców 
przypadający na kilometr sieci kanalizacyjnej mniejszy od 120Mk/km.  
Po zrealizowaniu planów skanalizowania  miejscowości do końca 2014 r oraz po wykreśleniu  
miejscowości podanych powyżej liczba RLM Aglomeracji Malbork i procent skanalizowania 
Aglomeracji przedstawia się wg poniższej tabeli: 

Tabela 16 - RLM aglomeracji Malbork 

Nazwy miejscowości 
 Liczba 
ludności    
[2011 r.] 

% skanalizowania 
na 31.12.2014 

ludność 

Podłaczeni do 
kanalizacji 2014 

Obszar aglomeracji Malbork ( 
ludzie) 47 831 92,07% 44 799 

Miasto Malbork 38435 92% 35 471 
Miejscowości położone w 
Gminie Malbork: 1154 100% 1 154 

Tragamin 
494 100 494 

Gajewo II  

Kościeleczki 294 100 294 



Projekt planu Aglomeracji Malbork 

18 
 

Nazwy miejscowości 
 Liczba 
ludności    
[2011 r.] 

% skanalizowania 
na 31.12.2014 

ludność 

Podłaczeni do 
kanalizacji 2014 

Grobelno 263 100 263 

Wielbark 103 100 103 

Miejscowości położone w 
Gminie Nowy Staw: 5186 99% 5 088 

Nowy Staw 4317 99 4 274 

Martąg 193 98 189 

Dębina 411 100 411 

Trępnowy 265 98 260 

Miejscowości położone w 
Gminie Lichnowy: 3056 99% 3 040 

Lichnowy 747 100 747 

Lichnówki 203 100 203 

Boręty I 180 100 180 

Lisewo 1359 99 1345 

Dąbrowa 256 99 253 

Parszewo PGR 

311 98 305 Parszewo 

liczba miejsc noclegowych 
zbiorowego zakwaterowania  
stan 31.12.2011 

1 289 100% 1 289 

RLM przemysłu 28409   28409 
Ogółem 77 529   74 497 
Procent skanalizowania 
aglomeracji Malbork 77 500 96%   
Nieskanalizowani w 
aglomeracji Malbork     3 003 
Źródło: opracowanie własne 

 

Po wyliczeniu wartości z tabeli procent skanalizowania miejscowości pod koniec 2014 r. 
osiągnie wartość 95 %.  

W świetle powyższych wyliczeń całkowita ilości RLM w Aglomeracji  Malbork powinna 
wynosić po zaokrągleniu 77 500 RLM. Z tej liczby planowanych do skanalizowania 
docelowo po 2014 r. pozostanie  3003 RLM.   

Głównym czynnikiem wpływającym na wielkość aglomeracji Malbork jest RLM z przemysłu 
– z cukrowni Malbork, ale jak podano w tekście powyżej w sezonie letnim, gdy cukrownia 
nie pracuje obciążenie oczyszczalni utrzymuje się na tym samym poziomie wynikającym z 
ruchu turystycznego.  Zaletą tego systemu  jest  równowaga i brak sezonowości 
obserwowanych w miejscowościach turystycznych , a poza tym wiedza, że wielkość 
oczyszczalni w przypadku braku dopływu ścieków z cukrowni nie będzie przewymiarowana .  

8. Oczyszczalnia ścieków – stan istniejący 
Na terenie aglomeracji Malbork znajduje się jedna oczyszczalnia ścieków zlokalizowana w 
Kałdowie Wsi, na lewym brzegu rzeki Nogat około 1 km poniżej miasta Malborka. W I etapie 



Projekt planu Aglomeracji Malbork 

19 
 

budowy zakończonej w 1993 roku w oczyszczalni wykonano główną przepompownię 
ścieków w Malborku przy ul. Portowej, przejście syfonowe pod rzeką Nogat, kanał dosyłowy 
i awaryjny oraz część mechaniczną oczyszczalni tj. kraty, piaskownik, osadniki wstępne wraz 
ze złożem biologicznym oraz stacją wirówki. W roku 1995 rozpoczęto modernizację 
istniejących obiektów oraz budowę bioreaktora przepływowego wielofunkcyjnego z osadem 
czynnym. Oddane do eksploatacji w 1999 roku nowe obiekty oczyszczalni zostały 
zaprojektowane do efektywnego oczyszczania ścieków w średniej dobowej ilości 12 000 
m3/d (z możliwością rozbudowy do wydajności 20 000 m3/d) i spełnienia wymagań dla 
ścieków oczyszczonych określonych w obowiązującym wówczas Rozporządzeniu z 1991r.  

Oczyszczalnia  w Kałdowie Wsi oczyszcza obecnie ścieki komunalne z terenu miasta 
Malbork, gminy Malbork, miasta i gminy Nowy Staw oraz od 2006 roku również z terenu 
gminy Lichnowy.  Oczyszczalnia ścieków w Kałdowie Wsi oczyszcza rocznie około 2,2 mln 
m³ ścieków. Na podstawie  danych  z 2009 roku, średniodobowa ilość dopływających 
ścieków wynosi 5 788 m3/d. Zwiększone dobowe dopływy występują w okresie opadów 
deszczowych i roztopów wiosennych.  

Stan istniejący: 

Oczyszczalnię ścieków stanowi zespół stacjonarnych urządzeń technicznych oraz obiektów 
budowlanych, powiązanych ze sobą technologicznie.  

Oczyszczalnia ścieków stosuje mechaniczno-biologiczne metody oczyszczania ścieków z 
możliwością chemicznego strącania fosforu. Część biologiczna oczyszczalni skład się z 
dwóch niezależnych ciągów technologicznych: 

• Złóż biologicznych zraszanych z biomasą osiadłą 
• Wielofazowego reaktora z osadem czynnym. 

 

Rysunek 1 - Schemat blokowy istniejącej oczyszczalni ścieków w Kałdowie Wsi 

•   Główna przepompownia ścieków “Portowa” 
•    Przepompownia ścieków Nowy Staw 
•          Stacja zlewcza ścieków dowożonych  
• OB 2  Budynek krat: kraty gęste 
• Pk1, Pk2 Hala mechanicznego podczyszczania ścieków: piaskowniki napowietrzane  
• OW1, OW2 Osadniki wstępne radialne 
• OB 5  Pompownia wielofunkcyjna ze stacją dozowania PIX 

 

 

 

 

Ciąg A       Ciąg B 

                                                                                                                     

                



Projekt planu Aglomeracji Malbork 

20 
 

• OB 9 AB Wielofazowy bioreaktor osadu czynnego:   OB 6  Komora denitryfikacji kontaktowej 

  komora predenitryfikacji        OB 7B  Złoże zraszane                   

komora defosfatacji biologicznej                            OB 8.1.-8.6.   Osadniki wtórne podłużne 

 komora denitryfikacji 

 komora nitryfikacji 

• OB 10 AB   Osadniki wtórne radialne 
 

 

 

 

 

• PS1   pompownia tłuszczy i flotatu  

• PS2   pompownia osadu wstępnego  

• PS3    pompownia wody technologicznej  

• BF   biofiltr   

• OB 11   Budynek turbodmuchaw   

• OB 12 C  Zagęszczacz grawitacyjny osadu nadmiernego  

• OB 12 AB  Zagęszczacze osadu wstępnego i wtórnego 

• OB 12 D   Pompownia osadu zagęszczonego  

• OB 15   Zbiornik uśredniająco - magazynujący osadu  

• OB 16   Stacja mechanicznego odwadniania osadu  

• OB 16 AB  Stacja stabilizacji osadu i silos wapna 

• OB 24   Składowisko osadu ściekowego 

• OB 24 A  Pompownia wód odciekowych 

•  OB 24 B  Składowisko piasku   
 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Przedsiębiorstwa Nogat sp. z o.o. 

 

Oczyszczanie ścieków: do oczyszczalni ścieków przepompowywane są ścieki z miasta 
Malborka, z gminy Malbork (Kościeleczki, Tragamin, Gajewo II), ścieki z miasta i gminy 
Nowy Staw oraz gminy Lichnowy (tłoczone są kolektorem ściekowym) oraz dowożone są 
wozami asenizacyjnymi do stacji zlewczej na oczyszczalni. Kolektory dopływowe 2xØ800 i 
Ø400 doprowadzone są do żelbetowej komory rozprężnej zlokalizowanej przed budynkiem 
krat. Do budynku krat ścieki dopływają kanałem o szerokości 1500 mm, gdzie mieści się 
mechaniczna karta schodkowa wyposażona w instalację do przemywania skratek. Skratki są 
odwadniane i wyprowadzane spod krat przenośnikiem hydraulicznym do pojemników na 
zewnątrz budynku.  

Do usuwania zawiesiny mineralnej ze ścieków służą 2 piaskowniki, które zostały wyposażone 
w instalację do przedmuchiwania, zasilaną sprężonym powietrzem. Piasek z lejów jest 
usuwany za pomocą pomp zatapialnych do separatora piasku zlokalizowanego w 



Projekt planu Aglomeracji Malbork 

21 
 

sąsiadującym budynku technologicznym, a następnie piasek jest podawany na przyczepy, a 
odcieki są zawracane do układu oczyszczania. Po piaskownikach ścieki przepływają do 3 par 
osadników wstępnych o przepływie pionowym o pojemności czynnej 156 m3 każdy. Osad 
odbierany z dna osadników odprowadzany jest do 2 zagęszczaczy grawitacyjnych.  

Odprowadzanie ścieków z osadników zrealizowane jest zatopionymi przelewami z rur 
perforowanych. Dalej ścieki przepływają do reaktora biologicznego oraz do komory 
pompowni wielofunkcyjnej. Następuje rozdział ścieków na dwa ciągi technologiczne A i B. 

Ciąg A wyposażony jest w reaktor biologiczny składający się z dwóch zblokowanych 
bioreaktorów wielofunkcyjnych, wykonanych jako zbiorniki żelbetowe, otwarte. Każdy 
reaktor składa się z czterech komór: defosfatacji, denitryfikacji II i I oraz nitryfikacji o 
pojemności czynnej: 

• Komora defosfatacji   590 m3  
• Komory denitryfikacji II   1 218 m3 
• Komory denitryfikacji I   1 451 m3 
• Komory nitryfikacji    3 432 m3 . 

 

W reaktorze biologicznym osadu czynnego, następuje rozkład zw. organicznych oraz 
usuwanie związków biogennych azotu i fosforu. W przypadku nie osiągnięcia wymaganego 
stopnia eliminacji fosforu istnieje możliwość stosowania chemicznego wytrącanie fosforu za 
pomocą siarczanu żelaza o nazwie handlowej PIX. 

Reaktory wyposażone są w: mieszadła mieszające, mieszadła pompujące, instalację do 
wgłębnego napowietrzania systemem drobnopęcherzykowym z dyfuzorami rurowymi z 
membranami elastycznymi, przewody sprężonego powietrza z armaturą regulacyjną.  

Z reaktorem biologicznym współpracują osadniki wtórne radialne, wykonane w postaci 
dwóch zbiorników żelbetowych, otwartych o średnicy 25m i głębokości czynnej 3m każdy. 
Każdy osadnik jest wyposażony w zgarniacz ssawkowy do odprowadzania osadu. Z osadnika 
odprowadzane są również frakcje pływające do zewnętrznych studni zbiorczych. Studnia jest 
opróżniana okresowo za pomocą wozu asenizacyjnego. Oczyszczone ścieki są odprowadzane 
z osadników przez przelewy pilaste do koryta zbiorczego, a następnie do kanału 
odpływowego, komory zbiorczej i do odbiornika.  

 
Ciąg B przedstawia się następująco: z pompowni wielofunkcyjnej ścieki są tłoczone do 
komory denitryfikacji kontaktowej (zbiornik żelbetowy, otwarty o objętości czynnej 1 410 
m3. Komora jest wypełniona złożem zatopionym z pakietów z tworzywa sztucznego o 
objętości ok. 1 200m3 i wyposażona w system koryt z przelewami pilastymi. Następnym 
obiektem w ciągu B jest komora nitryfikacji ze złożem spłukiwanym z pakietami z tworzywa 
sztucznego o objętości ok. 2 450m3 i wyposażona w ruchomy zraszacz. Odbiór ścieków spod 
rusztu wypełnienia komory zrealizowany jest za pomocą dwóch kanałów odpływowych i 
pierścieniowego kanału zbiorczego do kanału zasilającego osadniki wtórne, wyposażone w 
mechaniczne zgarniacze. Osad jest odbierany z dna lejów kierowany jest do 2 zagęszczaczy 



Projekt planu Aglomeracji Malbork 

22 
 

grawitacyjnych poprzez studnie pomiarową wyposażoną w czujnik stężenia osadu. Ścieki 
oczyszczone odbierane są z osadników i poprzez komorę zbiorczą i kanał odprowadzane do 
odbiornika.  

Obecnie większość dopływających ścieków kieruje się na ciąg komór osadu czynnego. Tylko 
niewielka ilość ścieków dostarczana jest na złoża w celu utrzymania życia wytworzonej błony 
mikrobiologicznej. 

Wykaz obiektów istniejących na oczyszczalni: 

• OB 2 Krata gęsta 
• OB 3.1.- 3.2. Piaskowniki stożkowe przedmuchiwane 
• OB 4.3.- 4.8. Osadniki wstępne pionowe 
• OB 5 Pompownia wielofunkcyjna ze stacją dozowania PIX 
• OB 6 Komora denitryfikacji kontaktowe 
• OB 7 B Złoże zraszane 
• OB 8.1.-8.6. Osadniki wtórne podłużne 
• OB 9 AB Wielofazowy bioreaktor osadu czynnego  
• OB 10 AB Osadniki wtórne radialne 
• OB 11 Budynek turbodmuchaw 
• OB 12 C Zagęszczacz grawitacyjny osadu nadmiernego 
• OB 12 AB Zagęszczacze osadu wstępnego i wtórnego 
• OB 12 D Pompownia osadu zagęszczonego 
• OB 15 Zbiornik uśredniająco - magazynujący osadu 
• OB 16 Stacja mechanicznego odwadniania osadu 
• OB 16 AB Stacja stabilizacji osadu i silos wapna 
• OB 24 Składowisko osadu ściekowego 
• OB 24 A Pompownia wód odciekowych 
• OB 24 B Składowisko piasku 

 

9. Infrastruktura wodno–kanalizacyjna 
Aglomeracja Malbork położona jest w powiecie malborskim , gdzie 99% mieszkańców jest 
zaopatrywanych w wodę z wodociągów z ujęć podziemnych.  

Stopień skanalizowania w powiecie malborskim w r. 2010 wynosił 76,3 %. W powiecie  
malborskim ścieki komunalne oczyszcza również  oczyszczalnia ścieków w Miłoradzu i 
lokalna oczyszczalnia w  Starym Polu. 

Stopień skanalizowania aglomeracji Malbork po zmianie granic wynosi 92% 

 

 

 

 

 



Projekt planu Aglomeracji Malbork 

23 
 

9.1. Ujęcia i stacje uzdatniania wody 

9.1.1 Miasto Malbork i gmina wiejska Malbork 

Ujęcie wód dla miasta Malborka składa się z ośmiu studni głębinowych oznakowanych nr 1, 
3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 zlokalizowanych na terenie miasta Malborka. Wszystkie pracują w ramach 
tego samego ujęcia głębinowego, którego zasoby zostały ustalone i zatwierdzone w kat. „B” i 
wynoszą: 

• 756,0 m3/h z utworów kredowych (studnia nr 1, 3, 4, 5, 6,); 
• 193,0 m3/h z utworów kredowych (studnia nr 7); 

• 389,0 m3/h z utworów trzeciorzędowo-czwartorzędowych (studnia nr 8 i 9); 
• 48,0 m3/h z utworów trzeciorzędowo-kredowych (studnia nr 1). 

Aktualnie miejska sieć wodociągowa miasta Malborka zasilana jest wodą z piętra kredowego 
(studnie nr 5, 6) i piętra trzeciorzędowo-czwartorzędowego (studnia nr 8 i 9), która podlega 
uzdatnianiu w Stacji Uzdatniania Wody o wydajności Qmax = 450 m3/h. Stacja uzdatniania 
wody została oddana do użytkowania w 2010 r. Uzdatnianie polega na redukcji w 
dwustopniowej filtracji ciśnieniowej - jonu amonowego, żelaza i manganu. 
Studnie nr 1, 3, 4, i 7 pełnią rolę urządzeń zapasowych w sytuacjach awaryjnych.  
Starostwo Powiatowe w Malborku - Decyzją Nr OS-6223-G-2/03 z dna 18.04.2003 r.- 
udzieliło PWiK w Malborku Sp. z o. o. pozwolenie na pobór wód podziemnych w ilości Qśrd 

= 9800 m3/d. 

9.1.2 Gmina Nowy Staw, Malbork i Lichnowy 

Mieszkańcy gminy Nowy Staw i Lichnowy oraz częściowo gminy Malbork zaopatrywani są 
w wodę z podstawowego ujęcia wody CWŻ w miejscowości Ząbrowo (gmina Stare Pole). 
Jest to szereg studni umiejscowionych wzdłuż prawego brzegu rzeki Nogat ujmujących wody 
czwartorzędowe oraz wody kredowe. Aktualne pozwolenie wodno-prawne określa pobór 
wody z obu warstw wodonośnych na ilość max. 40 000 m3/d. Zarówno woda czwartorzędowa 
jak i trzeciorzędowa wymagają uzdatniania ze względu na nadmierną zawartość żelaza, 
manganu, amoniaku. Mieszanina wód z obu pokładów wodonośnych dopływa do stacji 
uzdatniania wody w Letnikach (Gm. Stare Pole). Uzdatnianie odbywa się poprzez 
napowietrzanie i filtrację na 17 pospiesznych filtrach otwartych. Całość wody poddawana jest 
filtracji I stopnia, a tylko część wody podawana jest na filtry II stopnia. Woda po II filtracji w 
mieszaninie z wodą po filtracji I stopnia odpływa do dwóch zbiorników wody czystej o 
pojemności 1000 m3 każdy. Ze zbiorników pompy II stopnia pompują wodę do sieci. 
Zdolność uzdatniania stacji wynosi 14 000 m3/d. 
Według aktualnego pozwolenia wodnoprawnego nr decyzji  DROŚ.P.OW.NN.6220-11/08 
wydanym przez Marszałka Województwa Pomorskiego z dnia 15.02.2008 r.   pobór wód z 
ujęcia w Ząbrowie wynosi: 

z utworów plejstoceńsko-holoceńskich : 
• Qmax h= 1138m3/h 
• Qśr. dob= 17 500 m3/d 
 
z utworów kredowych: 
• Qmax h= 50 m3/h 



Projekt planu Aglomeracji Malbork 

24 
 

• Qśr. dob.= 1 200 m3/d 
 

CWŻ zaopatruje obecnie w wodę ok. 14,4 tys. mieszkańców gminy Lichnowy, Nowy Staw i 
Malbork. Obecna roczna sprzedaż wody klientom indywidualnym (gospodarstwa domowe) z 
w/w gmin osiąga poziom 401,4 tys.m3 (2011 r.), natomiast pozostałym odbiorcom 95,3 tys. 
m3.  

Ponadto na terenie aglomeracji znajdują się następujące ujęcia wody przemysłowe – wody 
podziemne:  

• 1 studnia – PRINO PLAST Sp. z o.o. – Produkcja Artykułów Higienicznych –
Malbork, Decyzja Nr OS-6223-G-1/04 z  dnia25.02.2004r. ważne 10 lat; Qmaxd=10,0 
m3/d,  Qśrd =8,5 m3/d; 

• 1 studnia – MADEX – Zakład Pracy Chronionej –  produkcja przędzy – Kościeleczki, 
gm. Malbork, Decyzja Nr OS-6223-G-1/03 z  dnia 5. 05.2003r. ważne 10 lat; 
Qmaxd=80,0 m3/d,  Qśrd =8,0 m3/h; 

• 2 studnie –M. Leier – Wytwórnia materiałów Budowlanych w Malborku; Decyzja  Nr 
OS-6223-G-3/02 z dnia31.12.2002r. ważne 10 lat, Qmaxd=120m3/d Qmaxh=8m3/h; 

• 1 studnia – Polska Hodowla i Obrót Zwierzętami w Szymankowie Sp. z o.o. – ujęcie 
w Lichnowach 

• 3 studnie – Bracia Laird Sp. z o.o. w Lisewie, Gm. Lichnowy 
• 3 studnie – Bracia Laird Sp. z o.o. w Lisewie, ujęcie w Borętach, Gm. Lichnowy 
• 1 studnia – Bracia Laird Sp. z o.o. w Lisewie, ujęcie w Dąbrowie, Gm. Lichnowy 

 

oraz jedno ujęcie przemysłowe – z wód powierzchniowych:  

• Cukrownia „Malbork” – w okresie kampanii cukrowniczej  Decyzja Nr 7680/1/05/06-25 
z dnia 21.09.2006r. ważne 10 lat Nogat w okresie kampanii Qśrd = 3 600 m3 /d,  Qmaxh 

= 800 m3/h między kampaniami Qśrd = 200 m3/d ,Kan. Juranda w okresie kampanii 
Qśrd = 3 600 m3/d Qmaxh = 800 m3/d między kampaniami Qśrd = 200 m3/d 

 

10. Obszary Ochrony Przyrody 
 

Oczyszczalnia ścieków w Kałdowie Wsi  zlokalizowana jest poza obszarami  europejskiej 
sieci NATURA 2000 oraz poza pozostałymi obszarami objętymi ochroną na podstawie 
ustawy o ochronie przyrody z 16 kwietnia 2004 r. z późniejszymi zmianami. 

Najbliżej położonymi obszarami NATURA 2000 są: 

• Dolna Wisła   PLH220033  – 7,5 km na południe 
• Sztumskie Pole  PLH220087  – 10,9 km na południe 
• Dolina  dolnej Wisły  PLB040003  – 11,7 km na południowy- zachód. 

 



Projekt planu Aglomeracji Malbork 

25 
 

Inne obszary chronione to „Obszar chronionego krajobrazu rzeki Nogat” oddalony o 3,6 km  
na południe.  

11. Wody powierzchniowe 
Region wykazuje szczególną specyfikę krążenia wód, z wyraźnie zaznaczonymi różnicami 